
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2017/00051
 

DEL 03/02/2017
 

 

Collegio Sindacale il   
03/02/2017

 
  

 
OGGETTO   

 

Avviso di selezione pubblica per l'affidamento, ai sensi dell'art. 7, comma 6, D. lgs. 165/2001, di incarico libero professionali di 

Odontoiatra in materia di assistenza al paziente critico.

 
 

 

Struttura Proponente Segreteria Direzionale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

avviso + schema domanda 6    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
03/02/2017

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 2/4 

 

 

 

Premesso che con delibera n° 189 del 7 aprile 2014, è stato indetto un avviso di selezione pubblica, per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 165/2001, di incarico libero professionale di 

Odontoiatra, per il trattamento odontoiatrico del paziente diversamente abile e de paziente critico; 

Dato atto che le risultanze della predetta selezione sono stati approvati con deliberazione n° 664 del 23 

dicembre 2014 ed utilizzate per la stipula, con il candidato vincitore Dott. Giuseppe Reale, di un 

contratto di durata biennale, stipulato in data 9 febbraio 2015 e scadenza al 8 febbraio 2017; 

Vista la nota prot. n° 12643 del 31/01/2017 (allegata), con la quale il Direttore Sanitario Aziendale, tra 

l’altro,: 

1. Rappresenta la necessità di continuare le citate attività, mediante indizione di nuovo avviso e di 

prorogare l’incarico attualmente in atto al fine del raggiungimento degli obiettivi progettuali secondo 

la norma in essere; 

2. Precisa che nel caso in cui la problematica non sia risolvibile in sede distrettuale, il paziente verrà 

prenotato per l’intervento chirurgico ambulatoriale presso il Presidio per Acuti di Lagonegro 

dell’AOR San Carlo. In questa sede sarà presente una equipe multidisciplinare che oltre alla presenza 

dell’odontoiatra convenzionato vedrà anche la presenza dello specialista anestesista e 

dell’infermiere, messi a disposizione da parte della Azienda Ospedaliera, tramite la stipula di 

apposito protocollo; 

3. Specifica che la durata dell’incarico da prevedere nel nuovo avviso sarà pari a tre anni; 

Visto l’art. 7, comma 6, D. Lgs. 165/2001, a tenore del quale, per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, di natura 

occasionale, ad esperti di comprovata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto 

e compenso della collaborazione, dandosi atto che la lettera c) del comma 6, dell’art. 7, D. Lgs 165/2001 

stabilisce che la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 

rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico ; 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare apposita procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di 

un Odontoiatra, cui conferire incarico libero professionale in materia di assistenza al paziente critico; 

Richiamato il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n° 244, il quale all’art. 1, punto 8, stabilisce che all’art.2, 

comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n° 81, le parole: “1° gennaio 2017” 

sono sostituite dalle seguenti: “1° gennaio 2018” e pertanto, allo stato, si può legittimamente procedere 

alla indizione dell’avviso di selezione pubblica di che trattasi;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 3/4 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di apposito Avviso Pubblico secondo lo schema allegato al 

presente provvedimento; 

Ritenuto, altresì, di dover prorogare, nelle more dell’espletamento del nuovo avviso, il rapporto 

convenzionale in atto, e comunque secondo quanto stabilito dalla lettera c) del comma 6, dell’art. 7, D. 

Lgs. 165/2001; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

D E L I B E R A  

 
Di richiamare la narrativa che precede e qui considerarla materialmente riportata e trascritta quale parte 

integrante e sostanziale del provvedimento; 

Di indire Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la 

individuazione di un Odontoiatra, cui conferire incarico libero professionale, della durata di tre anni, in 

materia di assistenza al paziente critico; 

Di approvare il relativo Avviso nel testo che si allega al presente provvedimento, da pubblicarsi all’Albo 

Aziendale, sul sito Internet dell’Azienda e sul BUR di Basilicata;  

Di prorogare il rapporto convenzionale attualmente in essere fino all’espletamento dell’Avviso Pubblico, e 

comunque secondo quanto stabilito dalla lettera c) del comma 6, dell’art. 7 D. Lgs 165/2001; 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

> 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 4/4 

 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giacomo Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 



1 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 7, 

COMMA 6, D. LGS. 165/2001, DI INCARICO LIBERO PROFESSIONALE A 

ODONTOIATRA IN MATERIA DI ASSISTENZA AL PAZIENTE CRITICO 

 

L'Azienda Sanitaria Locale di Potenza, in esecuzione della deliberazione n.       del                    , 

indice una selezione pubblica ai fini della individuazione di professionista odontoiatra, per il 

conferimento di un incarico professionale di natura temporanea, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D. 

Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.. 

 

1.Natura giuridica dell'incarico. 

Trattasi di incarico professionale ai sensi dell'art. 7, comma 6, D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.. I 

contratti disciplinati dal citato art. 7 appartengono alla categoria dei contratti d’opera di cui agli artt. 

2222 e seguenti del codice civile nei quali l’opera o il servizio vengono compiuti prevalentemente 

con il lavoro personale del contraente. L’incaricato svolgerà la propria attività personalmente ed in 

piena autonomia, senza alcun vincolo di subordinazione.  

Le prestazioni dovranno essere rese presso la sede del Presidio Ospedaliero Distrettuale di 

Chiaromonte dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, per le attività ambulatoriali e chirurgiche 

ambulatoriali di complessità ASA 1 ed ASA 2, mentre per le attività chirurgiche di complessità ASA 

3 e ASA 4 verranno effettuate presso il Presidio Ospedaliero di base di Lagonegro, oggi in capo 

all’AOR San Carlo, con cui l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza instaurerà specifico protocollo di 

intesa per l’utilizzo delle sale operatorie e la collaborazione con gli specialisti anestesisti 

dell’Azienda Ospedaliera. 

Va da se che tutto il percorso clinico del paziente ed il governo delle attività resta in capo alla 

Azienda Sanitaria di Locale di Potenza.  

2. Oggetto dell'incarico. 

L’incarico consiste nell’espletamento di prestazioni specialistiche odontoiatriche di tipo chirurgico 

ambulatoriale inerenti in particolare l’assistenza al paziente critico. 

Si specifica il percorso di presa in carico del soggetto critico operante in questa ASP: 

 Assistenza odontoiatrica al paziente diversamente abile  

 Attivazione di un percorso curativo e di mantenimento con presa in carico globale del 

paziente odontoiatrico; 

 Trattamento dei seguenti pazienti che devono essere trattati in ambiente protetto: 

 Cardiopatici; 

 Coagulopatici; 

 Epatopatici; 

 Disabili psicofisici, non autosufficienti e/o affetti da patologie sistemiche; 

 Affetti da anomalie genetiche. 

 Modalità Operative: Il Percorso del paziente si snoda in un iter terapeutico a più tappe.  

a) Il primo filtro avviene attraverso gli ambulatori di odontoiatria già presenti sul 

territorio dove potrà rivolgersi il paziente disabile con il proprio familiare. Durante 

questa prima visita viene selezionato il paziente che necessita del primo filtro 

distrettuale. Infatti nelle sedi della ASP saranno operanti ambulatori per una prima 

valutazione medica e odontostomatologica.  



2 

 

b) Il Paziente selezionato verrà inviato presso la sede del Presidio Ospedaliero 

Distrettuale di Chiaromonte dell’ASP, che viene pertanto individuato quale sede 

prevalente del servizio, se lo stesso è collaborante e se possibile viene trattato 

ambulatorialmente. In tale fase è presente già lo specialista convenzionato; 

c) Nel caso in cui la problematica non sia risolvibile in quella sede ma ci sia bisogno di 

un ricovero chirurgico si passa alla seconda fase: 

- Il paziente effettuerà nella sede Distrettuale alcuni esami preoperatori quali: 

1. Es routinari di laboratorio,  

2. RX torace,  

3. Ortopantomografia, 

4. ECG,  

5. Valutazione anestesiologica; 

d) Il paziente verrà quindi prenotato per l’intervento chirurgico ambulatoriale presso il 

Presidio per Acuti di Lagonegro dell’AOR San Carlo. In questa sede sarà presente una 

equipe multidisciplinare che oltre alla presenza dell’odontoiatra convenzionato vedrà 

anche lo specialista anestesista e l’infermiere, messi a disposizione da parte della 

Azienda Ospedaliera, tramite la stipula di apposito protocollo.  

e) Verrà pertanto effettuato l’intervento chirurgico ambulatoriale al paziente che sarà 

seguito da anestesista e odontoiatra fino a pomeriggio inoltrato e quindi potrà ritornare 

presso il proprio domicilio.  

f) In seguito il paziente verrà sottoposto a controlli post intervento e periodici ogni tre - 

quattro mesi. 

g) L’AOR San Carlo per tale attività e come da protocollo avrà diritto al pagamento dello 

specifico DRG da parte dell’ASP con rimborso verso la ASP della quota economica 

dello specialista per le attività chirurgiche effettuate presso il PSA di Lagonegro, 

nonchè degli esami preoperatori effettuati dal paziente presso il Presidio di 

Chiaromonte.  

 

3. Durata dell'incarico. 

L’incarico professionale avrà la durata di tre anni ed è esclusa la proroga tacita dell’incarico.  

L’incarico vedrà un numero di accessi mensili pari a massimo 6.  

 

4. Requisiti per l'ammissione. 

Possono partecipare alla selezione i singoli professionisti che al momento della data di scadenza del 

termine per la presentazione della domanda di ammissione siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato membro dell’Unione Europea; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) non aver riportato condanne penali che escludono dall'elettorato attivo o che impediscano 

l'esercizio della professione; 

d) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

e) non trovarsi in conflitto di interessi con l’Azienda; 



3 

 

f) di non trovarsi nella condizione di cui all’art. 5, punto 9 del D.L. n. 95/2012; 

g) non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza 

nell'interesse dell’Azienda; 

h) Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria, ovvero Laurea Specialistica in Odontoiatria e 

Protesi Dentaria, oppure Laurea in Medicina e Chirurgia con legittimazione all’esercizio 

della professione di Odontoiatra; 

i) iscrizione all’Ordine professionale di appartenenza; 

 

5. Criteri di selezione dei candidati. 

L’elenco dei candidati ammessi a partecipare alla selezione sarà approvato con determinazione 

dirigenziale dell’U.O. Segreteria Direzionale e Affari Generali, che provvederà a verificare che le 

domande siano pervenute nei termini ed il possesso dei requisiti di ammissione. 

La valutazione dei candidati ammessi sarà effettuata da apposita Commissione ed avverrà previa 

comparazione dei curricula ed a seguito di un colloquio. 

Tra gli elementi curriculari verrà posta particolare attenzione ai seguenti titoli/esperienze dichiarati: 

 comprovata esperienza professionale specifica rispetto all’oggetto dell'incarico, prestata nel 

settore a favore di Enti Pubblici/Pubbliche Amministrazioni; 

 pubblicazioni o altre produzioni documentali che attestino la qualificazione professionale 

nella materia oggetto dell’incarico; 

 partecipazione a corsi di formazione ECM attinenti alla materia oggetto dell'incarico, in 

qualità di docente, relatore, formatore, tutor.  

 attività di Docenza universitaria; 

 attività di formazione attinente alla materia oggetto dell'incarico in qualità di discente.   

Il colloquio verterà sulle materie oggetto dello specifico incarico e sarà finalizzato alla verifica 

dell’esperienza acquisita nel settore. 

La Commissione nella prima seduta dovrà formalizzare gli specifici criteri e le modalità di 

valutazione dei candidati ammessi. 

 6. Graduatoria.  

Al termine delle operazioni di verifica e valutazione dei curricula dei candidati e del colloquio la 

Commissione redigerà una motivata graduatoria dei candidati giudicati meritori ed idonei, da 

proporre al Direttore Generale per il conferimento dell’incarico.  

7. Compenso.  

Il compenso lordo sarà pari ad € 350,00 (trecentocinquanta/00) per ogni singolo accesso, oltre 

l’IRAP e gli oneri riflessi.  

La sede di lavoro principale viene considerato il Presidio Ospedaliero Distrettuale di Chiaromonte. 

Viene previsto, a partenza da tale sede, il rimborso delle spese di viaggio verso le altre strutture della 

ASP o verso le sedi dell’AOR San Carlo ove verranno effettuate le ulteriori prestazioni. Il rimborso 

avverrà secondo la normativa, anche regionale, vigente applicabile ai dirigenti medici del S.S.R..  

Tale compenso verrà liquidato e pagato, con cadenza trimestrale, previa relazione redatta dallo 

specialista convenzionato che dovrà prevedere anche un riepilogo del numero di accessi effettuati e 

del numero di prestazioni ambulatoriali e chirurgiche eseguite. Per la liquidazione del compenso è 

necessario acquisire il nulla osta preventivo dei Direttori dei Distretti della Salute interessati, circa la 

puntuale esecuzione delle prestazioni richieste, del numero di accessi effettuati, del numero di 



4 

 

prestazioni ambulatoriali eseguite e delle modalità di svolgimento. 

8. Presentazione delle domande di ammissione. 

La domanda di ammissione dovrà essere indirizzata al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Potenza – Via Torraca n° 2 – 85100 Potenza – a mezzo posta, ovvero presentarla 

direttamente all'Ufficio del Protocollo Generale dell'Azienda, entro e non oltre il 20° giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul B.U.R. della Regione Basilicata, pena 

l’esclusione dalla selezione. 

Nel caso di spedizione a mezzo posta farà fede il timbro a data dell’Ufficio Postale accettante, 

qualora la scadenza coincida con giorno festivo, il termine per la presentazione delle domande si 

intende prorogato al primo giorno successivo non festivo.  

La domanda dovrà essere redatta, in carta semplice, in modo conforme all’apposito modello allegato 

al presente avviso, debitamente sottoscritta dal candidato. Si fa presente che il modello di domanda 

contiene dichiarazione di presa di conoscenza del presente avviso e piena accettazione delle 

condizioni in esso riportate.  

Alla domanda dovranno essere allegati: 

1. curriculum vitae, attestante la preparazione professionale e formativa del candidato in 

relazione allo specifico oggetto dell'incarico. Il curriculum dovrà essere datato e debitamente 

sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione dalla procedura; 

2. copia fotostatica di un valido documento d’identità del candidato, secondo quanto previsto 

dall’art. 38 del DPR n. 445/2000 

3. elenco dettagliato di ogni altro atto o documento prodotto e ritenuto utile alla valutazione del 

candidato, quali ad esempio le pubblicazioni edite a stampa in lingua italiana o in essa 

debitamente tradotte, le attività formativa in qualità di docente e/o discente nella materia 

oggetto di avviso, ecc..; 

 

9. Comunicazione agli interessati e clausole di esclusione. 

Le comunicazioni relative all’ammissione dei candidati, alla data di svolgimento dei colloqui ed ai 

punteggi ottenuti, nonché alla graduatoria provvisoria verranno effettuate esclusivamente tramite sito 

aziendale www.aspbasilicata.it 

Le comunicazioni agli esclusi con le relative motivazioni saranno effettuare all’indirizzo, anche 

email, che il candidato dovrà comunicare con la presentazione della domanda. 

Sono cause tassative di esclusione: 

 l’assenza dei requisiti di carattere generale; 

 l’invio fuori termine della domanda; 

 la presenza di un curriculum vitae non debitamente firmato e datato; 

 l’assenza di un documento  di  riconoscimento in corso di validità; 

 il verificarsi della condizione di cui all’art. 5, punto 9 del D.L. n. 95/2012 che impone il 

divieto di “attribuire incarichi di studio e consulenza a soggetti già appartenenti ai ruoli delle 

pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 D. Lgs n. 165/2001, collocati in 

quiescenza che abbiano svolto nel corso dell’ultimo anno di servizio, funzioni e attività 

corrispondenti a quelle oggetto dello stesso incarico di studio e consulenza”; 

 la mancata, ritardata o irrituale integrazione documentale di cui agli articoli 4 e 8 ultimo 

capoverso. 



5 

 

 10. Avvertenze. 

Si potrà procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura valida, 

purché ritenuta congrua e idonea. L’Azienda si riserva il diritto di non procedere al conferimento 

dell’incarico nel caso in cui nessuna candidatura risulti idonea in relazione all’oggetto del contratto, 

o per sopraggiunte ragioni di opportunità organizzative, o di sospendere o reindire la selezione 

motivatamente. 

11. Formalizzazione dell'incarico. 

L’incarico verrà formalizzato mediante stipulazione del contratto nel quale saranno specificati gli 

obblighi per l’incaricato. Il contratto contiene, quali elementi essenziali, l'indicazione della durata, 

del luogo, dell'oggetto, delle modalità specifiche di realizzazione e di verifica delle prestazioni 

professionali, nonché del compenso dell'incarico, conformemente a quanto formulato nel presente 

avviso. 

In caso di rinuncia o impedimento del vincitore, l’incarico verrà affidato scorrendo la graduatoria 

fino ad esaurimento. 

Il collaboratore titolare del contratto non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda 

Committente e il rapporto di lavoro non è di tipo subordinato, come già riferito al punto 1), né può 

trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato. 

Le attività oggetto dell’incarico, coordinate dai Responsabili preposti, saranno svolte in totale 

autonomia senza alcun vincolo di subordinazione e mediante utilizzo di apparecchiature o mezzi 

messi a disposizione dall’Azienda. 

12. Trattamento dei dati personali. 

Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003) si 

forniscono le seguenti informazioni: 

L’Azienda, in qualità di titolare del trattamento, utilizzerà i dati personali forniti dai candidati solo 

ed esclusivamente ai fini del conferimento del suddetto incarico e per le finalità inerenti alla gestione 

dell'incarico medesimo. Il trattamento sarà effettuato con l’ausilio di strumenti informatici. 

 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Giovanni Battista Bochicchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 SCHEMA DI DOMANDA                                                                          

  Al Direttore Generale 

                                                                                                      Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

                           Via Torraca, 2 

                                                                                                 85100 – POTENZA 

Il/La sottoscritto/a _________________________ nato/a a ________________ il ________residente 

in _________ alla Via ______________________ codice fiscale _________________, chiede di 

essere ammesso/a all’avviso di selezione pubblica per l’affidamento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del D.Lgs. n. 165/2001, di incarico professionale di natura temporanea per laureati in Odontoiatria o 

in Medicina e Chirurgia con specializzazione in Odontoiatria. 

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445/200 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi degli articoli 

46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato membro della U.E.; 

b) godimento diritti politici; 

c) non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo o che impediscano 

l’esercizio della professione; 

d) di non essere stato destituito o dichiarato decaduto dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

e) di non trovarsi in conflitto di interessi con l’Azienda; 

f) di non trovarsi nella condizione di cui all’art. 5, punto 9 del D.L. n. 95/2012; 

g) di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza 

nell’interesse dell’Azienda; 

h) di aver conseguito al Laurea in Odontoiatria o in  Medicina e Chirurgia con specializzazione 

in Odontoiatria, in data  _____________ presso __________________________; 

i) di essere iscritto all’Ordine professionale ______________ dal _______ al numero_______. 

Il sottoscritto dichiara altresì: 

l)  di aver preso conoscenza dell’avviso relativo alla selezione in oggetto e di accettare 

pienamente le condizioni in esso riportate; 

m) di essere consapevole che i dati forniti con il presente modello saranno utilizzati 

esclusivamente ad uso interno e comunque nel rispetto del D. Lgs n. 196/2003. A tal fine ne 

autorizza il trattamento da parte dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza. 

n) di voler ricevere le comunicazioni relative al presente avviso al seguente recapito: 

______________________________________Tel.______________email____________________. 

Si allega, alla presente: 

1. Curriculum formativo e professionale datato e firmato; 

2. Copia fotostatica di un valido documento d’identità 

3. _________________________________________ ; 

Firma 

______________________________________ 

 


